
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE AFFARI GENERALI 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Registro Generale n.  587 del  09-09-2020 

 

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               

CIG n.  

 

 

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni.  Anno 2019. 

Liquidazione del saldo del contributo variabile e del contributo formazione. 

 

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di settembre il Responsabile del Settore 

Lanza Matilde 

Premesso che: 

- con  Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P. O. dal 1° 

gennaio al 31 maggio 2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP 

2019/2021;  

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2019/2020/2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto 

di gestione 2018; 

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio 

Consolidato - Anno 2018; 

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio 

per l'esercizio 2020; 

- con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della 

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020; 

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.151 del 09-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio; 

- con Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di 

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020; 

 - con Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e 

n° 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di 

Settore; 

- con Decreto Sindacale n° 22 dell'8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di 

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all'Ing. Vittorio Giattarana;  

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art. 

183 del TUEL - Impegno di Spesa ; 

- Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene 

attestata la regolarità tecnica; 

PREMESSO:  

che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all'art.1, commi da 

227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

che il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 

contenute nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall'ISTAT; 

che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la 

costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC); 

 

VISTA la circolare dell'ISTAT n. 1D del 5 aprile 2019 protocollo n. 0708700/19 avente ad 

oggetto "Censimento permanente della popolazione 2019: Costituzione e compiti degli Uffici 

Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti professionale di coordinatori, 

operatori di back office e rilevatori", che, tra l'altro, specifica i compiti e le modalità di 

costituzione degli Uffici Comunali di Censimento; 

 

CONSIDERATO: 

 che la predetta circolare prevede altresì che le funzioni e i compiti di Ufficio di 

Censimento sono attribuiti all'Ufficio Comunale di Statistica ove costituito, e al 

Responsabile dell'Ufficio di Statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile 

dell'Ufficio Comunale di Censimento; 

 che con decreto sindacale n. 70 del 19-05-1998 è stato costituito l'Ufficio Comunale di 

Statistica il cui Responsabile è la dipendente Sig.ra Cocilovo Giuseppina; 

 che con decreto sindacale n. 16 del 07-06-2019 è stata nominata, in via provvisoria, la 

Sig.ra Battiato Anna Lucilla, quale responsabile dell'Ufficio Comunale di Statistica; 

 che, a norma della predetta circolare n. 1d del 5 aprile 2019, la funzione di Responsabile 

dell'Ufficio Comunale di Censimento coincide con il Responsabile dell'Ufficio 

Comunale di Statistica; 

 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.151 del 09-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

VISTA la determinazione n° 660 del 07-10-2019 con la quale è stato costituito l'Ufficio 

Comunale di Censimento per lo svolgimento degli adempimenti connessi allo svolgimento del  

Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni – Anno 2019; 

 

CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'Ufficio Comunale di 

Censimento ha trovato finanziamento nell'assegnazione dei fondi da parte dell'ISTAT; 

 

ATTESO che tale con determina n. 907 del 23-12-2019 è stata liquidata la somma di € 

1.082,00, a titolo di contributo fisso e del 30% del  contributo variabile; 

 

CONSIDERATO che, come da comunicazione dell'ISTAT, n° prot. 5592 del 04-05-2020, è 

stata accreditata sul conto n. 0069346 di codesto Ente, la somma di € 3.350,50 a saldo del 

contributo variabile e del contributo formazione;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma di cui trattasi a 

favore dei componenti dell'U.C.C., che hanno prestato i dovuti adempimenti; 

 

Per tutto quanto precede, 

 

DETERMINA 

 

1) Liquidare e pagare ai componenti dell'U.C.C., la somma a fianco di ciascuno indicata, a 

saldo del contributo fisso erogato dall'ISTAT in relazione al Censimento Permanente della 

Popolazione e Abitazioni Anno 2019, per un ammontare complessivo di € 3.350,50 

(compreso oneri riflessi), di cui € 602,73 per contributi a carico dell'Ente ed € 215,24 per 

IRAP, quale risulta dal prospetto tecnico – contabile predisposto dalla Responsabile 

dell'U.C.C. allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Disporre che gli Uffici Finanziari traggano la complessiva somma di € 3.350,50 

comprensiva di contributi a carico dell'Ente, dal cap. 6645 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario, come da accredito da parte dell'ISTAT pervenuto con nota prot. n. 5592 del 

04-05-2020. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG 

  f. to  Lanza Matilde 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni: IMP. N. 419     ACC. N. 21/48/49 
  

Lì  09-09-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe 

 

 



  

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.151 del 09-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

 

 


